#### 1.7.12–15

forte ita evenit ut Potitii ad tempus praesto essent iisque exta apponenterunt, Pinarii extis ad ceteram venirent dapem. inde institutum mansit, donec Pinarium genus fuit, ne extis sollemnium vescerentur. Potitii ab Evandro edocti antistites sacri eius per multas aetas fuerunt, donec tradito servis publicis sollemnii familiae ministerio genus omne Potitorum interiit. haec tum sacra 5 Romulus una ex omnibus peregrina suscepit, iam tum immortalitatis virtute partae, ad quam eum sua fata ducebant, fautor.

- (a) Illustrate the **two** different traditions relative to Ascanius referred to in the first extract. [4 marks]
- (b) *haud ambigam ... nuncupat* (first extract, lines 3–5). In reporting these events, which **two** major problems does Livy face as a historian? [2 marks]
- (c) Explain the context and the background of the rite referred to in lines 1–2 (*forte ... dapem*) of the second extract. [4 marks]
- (d) Translate *Potitii ab Evandro edocti ... interiit* (second extract, lines 3–4). [3 marks]
- (e) Which **two** main factors, in Livy's vision, are conducive to Romulus's immortality? Refer to the second extract. [2 marks]

**Genre: Letters****Question 7. Pliny *Letters 3.5.10–16***

post cibum saepe (quem interdiu levem et facilem veterum more sumebat) aestate si quid otii iacebat in sole, liber legebatur, adnotabat excerptebatque. nihil enim legit quod non excerpteret; dicere etiam solebat nullum esse librum tam malum ut non aliqua parte prodesset. post solem plerumque frigida lavabatur, deinde gustabat dormiebatque minimum; mox quasi alio die studebat 5 in cenae tempus. super hanc liber legebatur adnotabatur, et quidem cursim. memini quandam ex amicis, cum lector quaedam perperam pronuntiasset, revocasse et repeti coegisse; huic avunculum meum dixisse: “intellexeras nempe?” cum ille adnusset, “cur ergo revocabas? decem amplius versus hac tua interpellatione perdidimus.” tanta erat parsimonia temporis. surgebat aestate a 10 cena luce, hieme intra primam noctis et tamquam aliqua lege cogente. haec inter medios labores urbiske fremitum. in secessu solum balinei tempus studiis eximebatur (cum dico balinei, de interioribus loquor; nam dum destringitur tergiturque, audiebat aliquid aut dictabat). in itinere quasi solitus ceteris curis, huic uni vacabat: ad latus notarius cum libro et pugillaribus, cuius manus hieme manicis muniebantur, ut ne caeli quidem asperitas ullum studii tempus eriperet; qua ex causa Romae quoque sella vehebatur. repeto me correptum ab eo, cur ambularem: “poteras” inquit 15 “has horas non perdere”; nam perire omne tempus arbitrabatur, quod studiis non impenderetur.

- (a) Who is the person described in this extract? What is his relationship with the author? Point out **four** aspects of his personality highlighted in the text. [4 marks]
- (b) What is the meaning of the verb *excerptere* in this context (line 2)? Why is the protagonist so fond of this activity? [2 marks]
- (c) Explain the reference to “baths” (lines 10–11). What does the protagonist usually do on those occasions? [2 marks]
- (d) Translate *in itinere … eriperet* (lines 11–13). [3 marks]
- (e) Relate **two** episodes in which the protagonist seems to get annoyed, and explain why. [4 marks]

**Genre: Letters****Question 8. Pliny *Letters* 3.16.3–6**

aegrotabat Caecina Paetus maritus eius, aegrotabat et filius, uterque mortifere, ut videbatur. filius decessit eximia pulchritudine pari verecundia, et parentibus non minus ob alia carus quam quod filius erat. huic illa ita funus paravit, ita duxit exsequias, ut ignoraret maritus; quin immo quotiens cubiculum eius intraret, vivere filium atque etiam commodiorem esse simulabat, ac 5 persaepe interroganti, quid ageret puer, respondebat “bene quievit, libenter cibum sumpsit”. deinde, cum diu cohibitae lacrimae vincerent prorumperentque, egrediebatur; tunc se dolori dabat; satiata siccis oculis composito vultu redibat, tamquam orbitatem foris reliquisset. praclarum quidem illud eiusdem, ferrum stringere, perfodere pectus, extrahere pugionem, porrigere marito, addere vocem immortalem ac paene divinam: “Paete, non dolet”. sed tamen ista facienti, ista 10 dicenti, gloria et aeternitas ante oculos erant; quo maius est sine praemio aeternitatis, sine praemio gloriae, abdere lacrimas operire luctum, amissoque filio matrem adhuc agere.

- (a) *parentibus non minus ob alia carus quam quod filius erat* (lines 2–3).  
Explain the meaning of this sentence, referring to what Pliny has just written. [4 marks]
- (b) Translate *huic illa … simulabat* (lines 3–4). [3 marks]
- (c) In which ways does the protagonist conceal to her husband their son's death? [3 marks]
- (d) How does Pliny characterize the protagonist's suicide? Give **three** Latin adjectives, with English translation, which make clear Pliny's view of her deed. [3 marks]
- (e) Which is, in Pliny's opinion, the greatest of Arria's deeds? Why? [2 marks]

**Genre: Satire****Question 9. Juvenal *Satires* 3.131–146**

divitis hic servo claudit latus ingenuorum  
 filius; alter enim quantum in legione tribuni  
 accipiunt donat Calvinae vel Catienae,  
 ut semel aut iterum super illam palpitet; at tu,  
 135    cum tibi vestiti facies scorti placet, haeres  
       et dubitas alta Chionen deducere sella.  
       da testem Romae tam sanctum quam fuit hospes  
       numinis Idaeui, procedat vel Numa vel qui  
       servavit trepidam flagranti ex aede Minervam:  
 140    protinus ad censum, de moribus ultima fiet  
       quaestio. “quot pascit servos? quot possidet agri  
       iugera? quam multa magnaque paropside cenat?”  
       quantum quisque sua nummorum servat in arca,  
       tantum habet et fidei, iures licet et Samothracum  
 145    et nostrorum aras, contemnere fulmina pauper  
       creditur atque deos dis ignoscentibus ipsis.